

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI
NĂM 2022 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023

Kính gửi: Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng chống thiên tai.

Thực hiện Công văn số 90/QGPCTT ngày 20/12/2022 của Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai về việc báo cáo tổng kết công tác phòng chống thiên tai năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023. Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tiền Giang xin báo cáo tổng kết công tác phòng chống thiên tai năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT, THIÊN TAI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

1. Bão và áp thấp nhiệt đới

Trong năm 2022, trên biển Đông xuất hiện 01 cơn ATNĐ và 7 cơn bão (trong đó có 03 cơn ATNĐ mạnh lên thành bão) nhưng tất cả đều không gây ảnh hưởng trực tiếp đến địa bàn tỉnh Tiền Giang.

2. Lốc xoáy

Tính từ đầu năm 2022 đến nay trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 16 cơn lốc xoáy ở các huyện: Châu Thành, Cái Bè, thị xã Cai Lậy, Cai Lậy, Chợ Gạo, Gò Công Đông, Gò Công Tây, thị xã Gò Công, Tân Phú Đông và thành phố Mỹ Tho đã gây thiệt hại về nhà: 223 căn nhà (*sập 01 căn, tốc mái 222 căn*), 02 nhà lưới, đồ ngã 28,92 ha hoa màu và 50 ha lúa, 985 cây ăn trái. Tổng thiệt hại khoảng 6.450 triệu đồng.

3. Hạn mặn

Xâm nhập mặn trong mùa khô năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh đến sớm hơn trung bình nhiều năm (TBNN) nhưng trễ hơn so với cùng kỳ mùa khô năm 2020-2021 khoảng 47 ngày, năm 2019-2020 khoảng 70 ngày và 2015-2016 khoảng 34 ngày. Tình hình xâm nhập mặn mùa khô 2021-2022 không gây gát như mùa khô các năm trước và do có kinh nghiệm, sự chủ động ứng phó ngay sau khi kết thúc mùa mặn năm 2020-2021 nên không ảnh hưởng đến sản xuất và nước sinh hoạt của người dân trên địa bàn tỉnh.

4. Sạt lở

Trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh xảy ra 135 điểm sạt lở với chiều dài 8.987m, kinh phí xử lý 150,396 tỷ đồng.

5. Lũ và triều cường:

- **Vùng đầu nguồn sông Tiền tại Tân Châu và hạ lưu sông Tiền tại Mỹ Thuận và Mỹ Tho:** do ảnh hưởng lũ sông Mê Công truyền về kết hợp triều cường Rằm tháng Chín (Âm Lịch) nên mực nước tại các trạm lên nhanh và đạt giá trị cao nhất vào ngày 12,13/10. Cụ thể:

+ Tại trạm Tân Châu là 3,64m ngày 12/10 (Trên mức BĐ1 0,14m) và cao hơn đỉnh triều năm 2021 là 0,85m.

+ Tại Mỹ Thuận đo được 2,17m ngày 12/10 (Trên mức BĐIII là 0,37m), cao hơn đỉnh triều năm 2021 là 0,16m.

+ Tại Mỹ Tho đo được 1,86m ngày 12/10 (Trên mức BĐIII là 0,26m), cao hơn đỉnh triều năm 2021 là 0,03m.

- **Vùng Tây bắc của tỉnh tại Hậu Mỹ Bắc:**

+ Tại Hậu Mỹ Bắc đo được 1,75m ngày 13/10, cao hơn đỉnh triều năm 2021 là 0,15m.

Nhân xét: Do đỉnh triều kỳ này cao hơn so với đỉnh triều của năm 2021 nên đã làm tràn bờ bao một số khu vực cục bộ trên địa bàn các xã dọc sông Tiền thuộc các huyện Châu Thành (tràn 5 tuyến đê bao, chiều dài 465m), Cai Lậy (sạt lở 03 điểm, chiều dài 90m) và Cái Bè (tràn 96 tuyến đê bao, chiều dài khoảng 61.000m). Chính quyền và người dân địa phương đã huy động kịp thời phương tiện, nhân lực gia cố đê bao, các vị trí bị sạt lở và do ngập cục bộ trong thời gian ngắn nên không gây thiệt hại về sản xuất nông nghiệp và tài sản của người dân.

Tóm lại, tình hình thiên tai (Bão, ATNĐ) diễn biến tương đối thuận lợi nên không ảnh hưởng trực tiếp đến địa bàn tỉnh nhưng các loại hình thiên tai khác như: lốc xoáy; sạt lở bờ sông, kênh, rạch; triều cường và gió mạnh trên biển thường xảy ra làm ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, do có sự chủ động, chỉ đạo sát sao, kịp thời và quyết liệt của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương đặc biệt là sự chủ động theo phương châm “4 tại chỗ” của các cấp ủy và chính quyền địa phương đã góp phần làm giảm thiểu thiệt hại thiên tai, tổ chức phòng, tránh kịp thời, an toàn và khắc phục hậu quả tác động của thiên tai trong thời gian ngắn nhất.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2022

1. Về phòng ngừa

1.1. Kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp:

Nhằm hoàn thành nhiệm vụ và đáp ứng tốt hơn trong công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh, ngay từ những tháng đầu năm 2022, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tiền Giang (Theo Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ); Quyết định phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tiền Giang; Quyết định về Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Quyết định về Quy chế về công tác trực ban phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; chỉ đạo Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các ngành, các cấp tổ chức tổng kết, sơ kết rút kinh nghiệm kiện toàn bộ máy, phân công cụ thể từng thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, bổ sung hoàn chỉnh phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cụ thể trên phạm vi ngành, địa phương của mình đảm bảo theo phương châm “4 tại chỗ”, củng cố, bổ sung lực lượng xung kích tìm kiếm cứu nạn của ngành và địa phương, tổ chức tập huấn và sẵn sàng ứng cứu khi có lệnh điều động. Đến đầu mùa mưa bão công tác kiện toàn và phân công thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN đã được thực hiện từ tỉnh đến cơ sở.

Bên cạnh việc kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp thì công tác kiện toàn Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn cũng được thực hiện. Đối với công tác tìm kiếm cứu nạn trên biển do Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trực tiếp thực hiện, đối với công tác tìm kiếm cứu nạn trên bộ do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện: mỗi xã thành lập một tiểu đội, mỗi huyện thành lập 02 trung đội, cấp tỉnh 01 đại đội.

Ngoài ra, nhằm chủ động trong công tác ứng phó, phòng chống thiên tai năm 2023, hiện Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định kiện toàn thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tiền Giang; Quyết định phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tiền Giang (Theo Tờ trình số 03/TTr-PCTT ngày 17/01/2023).

1.2. Về ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ điều hành ứng phó thiên tai:

Hiện tại, hệ thống tin nhắn SMS của cấp tỉnh với 475 đầu số đã phát huy hiệu quả rất tốt trong việc truyền tải các nội dung chỉ đạo, điều hành; các thông tin dự báo, cảnh báo thiên tai đến lãnh đạo các ngành, các cấp địa phương một cách nhanh chóng để kịp thời chỉ đạo phòng tránh, ứng phó khi có tình huống thiên tai. Ngoài ra, các thông tin về phòng chống thiên tai còn được chuyển tiếp đến các ngành, địa phương bằng nhiều hình thức khác như gửi Email, hệ thống quản lý văn bản VNPT, fax, điện thoại, các ứng dụng trực tuyến như zalo, facebook, viber,... Đầu tư 12 trạm đo tự động nhằm cảnh báo sớm về xâm nhập mặn và đã được đưa lên AppTiengiangs nhằm hỗ trợ cho cán bộ, lãnh đạo đơn vị có thể quản lý tổng thể các thông tin quan trắc khí tượng thủy văn, cung cấp những cảnh báo sớm nhất về các thông số đo được nhằm chỉ đạo điều hành các đơn vị trong công tác quản lý vận hành công trình và cảnh báo thiên tai.

Ngoài ra, để cho người dân trong và ngoài tỉnh có thể truy cập dễ dàng mọi lúc, mọi nơi trên điện thoại thông minh về tình hình thời tiết, thiên tai trên địa

bản tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh đã thuê đơn vị tư vấn xây dựng: Phần mềm ứng dụng phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh; phần mềm ứng dụng hỗ trợ việc điều hành, quản lý, ứng phó trong công tác sơ tán dân để phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh. Hiện nay, 02 ứng dụng đã đưa vào sử dụng và đang chạy kiểm tra thử nghiệm.

Tuy nhiên, công tác dự báo, cảnh báo tuy đã có nhiều tiến bộ song vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế, nhất là cảnh báo hạn mặn, lượng mưa, mực nước... chưa lường hết được các diễn biến phức tạp của thời tiết thiên tai gây khó khăn cho công tác chỉ đạo, chỉ huy, điều hành triển khai ứng phó.

2. Triển khai Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025; phê duyệt, triển khai kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025, phương án ứng phó ứng với các cấp độ RRTT các cấp

2.1. Về triển khai Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050:

Thực hiện Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 26/7/2021 về kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Trên cơ sở Kế hoạch đã được UBND tỉnh ban hành, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh triển khai nội dung Kế hoạch đến các sở, ban ngành và chính quyền địa phương để tổ chức thực hiện. Hàng năm có tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo kết quả về Trung ương theo qui định.

Trong năm 2022, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh ban hành Kế hoạch số 137/KH-PCTT ngày 08/4/2022 về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

2.2. Về Kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025; phê duyệt, triển khai kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025:

Thực hiện Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh Tiền Giang đã chủ trì, xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2021 – 2025 và được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1119/QĐ-UBND ngày 11/5/2022.

Sau khi có Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tiền Giang đã rà soát, cập nhật Kế hoạch phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa

bàn tỉnh Tiền Giang giai đoạn năm 2022-2025 và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt (Theo Tờ trình số 352/TTr-PCTT ngày 20/12/2022).

2.3. Về phương án ứng phó ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai các cấp:

Để chủ động sẵn sàng ứng phó áp thấp nhiệt đới, bão có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh nhằm bảo vệ an toàn tính mạng của nhân dân, hạn chế thấp nhất thiệt hại, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã rà soát, cập nhật Phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh và được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Công văn số 6083/UBND-KT ngày 07/11/2022. Đồng thời, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã triển khai Phương án đến các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và địa phương (Theo Công văn số 342/PCTT ngày 10/11/2022) để các ngành, các cấp rà soát, cập nhật lại Phương án của ngành, đơn vị cho phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị mình nhằm đảm bảo tính chủ động khi có thiên tai xảy ra.

Ngoài ra, để đảm bảo ngăn mặn, giữ ngọt đủ nước tưới cho sản xuất và đảm bảo đủ nước sinh hoạt cho người dân trong mùa khô năm 2022 - 2023, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Phương án 353/PA-UBND ngày 17/11/2022 về phòng chống, ứng phó với hạn, xâm nhập mặn trong mùa khô năm 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang và đã triển khai đến các ngành, các cấp thực hiện.

3. Về công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về PCTT

- Thường xuyên cập nhật các văn bản, hướng dẫn liên quan đến công tác phòng, chống, ứng phó với các loại hình thiên tai lên website Phòng, chống thiên tai của tỉnh để các cấp chính quyền địa phương, người dân biết, cụ thể như:

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 13/5/2022 về việc Tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022 (15-22/5) trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Trên cơ sở Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, ngày 13/5/2022, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đã ban hành Công văn số 171/PCTT về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022 theo chỉ đạo nêu trên và Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đã có Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Phòng chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

+ Đăng tải tin tuyên truyền (phim về thiên tai năm 2021, các tài liệu, hướng dẫn liên quan đến công tác PCTT...) hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng chống thiên tai, ngày truyền thống Phòng chống thiên tai trên trang mạng xã hội facebook “Thông tin phòng chống thiên tai tỉnh Tiền Giang”, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và địa phương.

+ Triển khai văn bản số 334/PCTT ngày 27/10/2022 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đến các Sở, ngành liên quan, địa phương về việc phối hợp phổ biến giới thiệu cuộc thi làm video “1 phút xanh: Giảm nhẹ rủi ro thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu” nhằm tuyên truyền, giáo dục trẻ em nâng cao nhận

thức, trong công tác phòng chống thiên tai đồng thời tạo điều kiện cho trẻ có cơ hội phát huy tính sáng tạo, bày tỏ suy nghĩ, ước mơ của mình về phòng chống thiên tai và biến đổi khí hậu.

+ Triển khai văn bản số 175/PCTT ngày 08/6/2022 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đến Sở Giáo dục và Đào tạo, các địa phương tổ chức triển khai về việc đẩy mạnh tuyên truyền, nhân rộng mô hình hoạt động ngoại khóa phòng chống thiên tai năm 2022.

- Thực hiện Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 20/8/2021 triển khai thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Theo đó, các sở, ban ngành và địa phương xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể cho từng năm phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và hàng năm báo cáo về Văn phòng Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh.

- Trong năm 2022, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 74/KH-PCTT ngày 24/02/2022 về Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Tiền Giang và được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện tại Công văn số 1285/UBND-KT ngày 09/3/2022. Kết quả trong năm 2022, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã triển khai thực hiện 11 hoạt động nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về rủi ro thiên tai; tác động của biến đổi khí hậu, xâm nhập mặn và các giải pháp phòng tránh, ứng phó trên địa bàn tỉnh với lớp tập huấn 216 lớp cho 19.840 lượt người tham dự; bên cạnh đó, đã biên soạn, cấp phát hơn 72.500 tờ bướm tuyên truyền về phòng, chống thiên tai, tác động của biến đổi khí hậu, xâm nhập mặn và các giải pháp phòng tránh, ứng phó. Tổng kinh phí thực hiện 2.496.860.000 đồng từ nguồn Quỹ Phòng chống thiên tai tỉnh.

Ngoài ra, trong năm 2022, các địa phương đã chủ động bố trí ngân sách tổ chức 08 cuộc diễn tập phòng chống thiên tai trên địa bàn xã Mỹ Tịnh An, Tân Bình Thạnh thuộc huyện Chợ Gạo; Mỹ Lương, Hậu Thành, Mỹ Tân thuộc huyện Cái Bè; Mỹ Phong và Phường 10 thuộc thành phố Mỹ Tho; xã Tân Tây thuộc huyện Gò Công Đông.

4. Về kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ

4.1. Về kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư:

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Tỉnh ủy Tiền Giang đã ban hành Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 22/5/2020 về thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và đã tổ chức quán triệt trong cán bộ chủ chốt cấp tỉnh, huyện để thực hiện tốt hơn.

Thực hiện Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 22/5/2020 của Tỉnh ủy, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 5354/UBND-KTTC ngày 05/11/2020 về triển khai Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 22 tháng 6 năm 2020 của Tỉnh ủy Tiền Giang về việc thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư đến các cấp để tổ chức thực hiện, từ đó cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên được quán triệt sâu rộng để vận động người dân thực hiện tốt hơn.

Qua 02 năm thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW, công tác phòng chống thiên tai tỉnh Tiền Giang đã đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ, huy động được cả hệ thống chính trị vào cuộc, góp phần giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh. Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Tỉnh ủy Tiền Giang báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Tiền Giang và được Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo tại văn bản số 192-BC/TU ngày 16/6/2022, cụ thể: đã tổ chức: 3.611 lớp tập huấn, lồng ghép cuộc họp để tuyên truyền kiến thức về PCTT, biến đổi khí hậu,... cho 201.063 cán bộ, hội viên, đoàn viên và người dân tham dự; 241 tin thời sự, 65 phóng sự, 11 phỏng vấn, 11 câu chuyện truyền thanh, 38 chuyên mục về chung tay thích ứng với biến đổi khí hậu và cấp phát 13.094 tờ rơi. Tổ chức 01 cuộc diễn tập phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện Tân Phú Đông, với khoảng 300 cán bộ, hội viên, đoàn viên và người dân tham dự.

4.2. Về thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ:

Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng chống thiên tai, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 30/8/2018 triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Đến nay đã triển khai thực hiện một số công việc như sau:

+ Hàng năm, tổ chức rà soát, kiện toàn lại Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp theo Khoản 2 Điều 27, Điều 28, Điều 29 Nghị định 66/2021/NĐ-CP của Chính phủ, có xây dựng quy chế hoạt động và thành lập các tiểu ban cũng như phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

+ Hàng năm, tổ chức tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ của cơ quan chỉ huy phòng chống thiên tai các cấp theo Kế hoạch Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Tiền Giang được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1119/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 về ban hành kế hoạch Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Sau khi có Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tiền Giang đã rà soát, cập nhật Kế hoạch phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Tiền Giang giai đoạn năm 2022-2025 và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt (*Theo Tờ trình số 352/TTr-PCTT ngày 20/12/2022*).

+ Từng bước đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong phòng, chống thiên tai như: Hệ thống tin nhắn SMS truyền thông tin dự báo, cảnh báo, báo cáo thiệt hại về thiên tai đến từng thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp, các đồng chí lãnh đạo các sở, ngành, Huyện ủy, UBND cấp huyện, Đảng ủy, UBND cấp xã (toàn tỉnh hiện có 500 đầu số, trong đó cấp tỉnh có 150 đầu số, cấp huyện có 350 đầu số), trang facebook, zalo.... Đầu tư 12 trạm đo tự động nhằm cảnh báo sớm về xâm nhập mặn và đã được đưa lên AppTiengiangs nhằm hỗ trợ cho cán bộ, lãnh đạo đơn vị có thể quản lý tổng thể các thông tin quan trắc khí tượng thủy văn, cung cấp những cảnh báo sớm nhất về các thông số đo được nhằm chỉ đạo điều hành các đơn vị trong công tác quản lý vận hành công trình và cảnh báo thiên tai. Mọi người dân trong và ngoài tỉnh có thể truy cập dễ dàng mọi lúc, mọi nơi trên điện thoại thông minh.

+ Ngoài ra, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đã phối hợp với tư vấn xây dựng App thông tin cảnh báo phòng chống thiên tai tỉnh và phần mềm ứng dụng hỗ trợ việc điều hành quản lý ứng phó trong công tác sơ tán dân để phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh.

4.3. Về Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ:

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 4250/UBND-KT ngày 03/8/2022 nhằm chỉ đạo các sở, ban ngành tỉnh và địa phương chủ động ứng phó thiên tai năm 2022 phù hợp với tình hình thiên tai thực tế tại địa phương theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

5. Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh; phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025

Thực hiện theo Quyết định số 01/QĐ-TWPCTT ngày 08/02/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai về việc ban hành Bộ Chỉ số đánh

giá công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh và kế hoạch thực hiện giai đoạn từ năm 2021 – 2025; Quyết định số 12/QĐ-TWPCTT ngày 13/7/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai về việc ban hành Chương trình triển khai Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh giai đoạn từ năm 2021 – 2025; Quyết định số 09/QGPCTT ngày 15/11/2022 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai về Điều chỉnh, bổ sung Bộ Chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh (thay thế Phụ lục 1, Quyết định số 01/QĐ-TWPCTT ngày 08/02/2021; Công văn số 89/QGPCTT ngày 20/12/2022 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng chống thiên tai về việc đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh năm 2022 theo Bộ Chỉ số. Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã thực hiện báo cáo đánh giá kết quả thực hiện theo Bộ Chỉ số công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang (Báo cáo số 354/BC-PCTT ngày 27/12/2022), kết quả đánh giá theo Bộ Chỉ số như sau:

- Về nội dung Tổ chức, nhiệm vụ Ban Chỉ huy PCTT và TKCN và VPTT BCH: Số điểm tự đánh giá đạt 11,75 điểm/12 điểm.

- Về nội dung Phòng ngừa thiên tai: Số điểm tự đánh giá đạt 51 điểm/55 điểm.

- Về nội dung Ứng phó thiên tai: Số điểm tự đánh giá đạt 11 điểm/15 điểm.

- Về nội dung Khắc phục hậu quả thiên tai: Số điểm tự đánh giá đạt 16,5 điểm/18 điểm.

- Điểm cộng theo nội dung chấm điểm: 3 điểm.

Tổng số điểm đạt được là 93,25 điểm/100 điểm, Tự đánh giá là hoàn thành tốt nhiệm vụ (theo điểm d, khoản 1, Điều 1 tại Quyết định số 01/QĐ-TWPCTT ngày 08/02/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT).

Ngoài ra Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tham mưu Ủy ban nhân tỉnh ban hành Quyết định số 2849/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 Quyết định Ban hành Bộ tiêu chí chấm điểm Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện. Hàng năm tổ chức sơ kết và tổng kết đánh giá kết quả thực hiện.

6. Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại địa phương; gắn xây dựng cộng đồng an toàn với thực hiện tiêu chí an toàn về phòng, chống thiên tai trong xây dựng nông thôn mới; củng cố, nâng cao năng lực và hoạt động của đội xung kích PCTT cấp xã theo Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021

6.1. Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại địa phương

Ngày 23/09/2022, Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã ban hành Thông báo số 3566/TB-SNN&PTNT về việc kiểm tra công tác triển khai phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các địa phương năm 2022.

Qua công tác kiểm tra, nhìn chung Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các huyện, thị xã và thành phố đều thực hiện tốt, có ý thức trách nhiệm công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa phương. Việc chỉ đạo, chỉ huy ứng phó sự cố thiên tai được thường xuyên, liên tục theo phương châm “4 tại chỗ”. Đặc biệt là công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó với các loại hình thiên tai trước mùa mưa bão. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các huyện, thị xã và thành phố đã rà soát xây dựng, phê duyệt và thực hiện Kế hoạch, các Phương án ứng phó theo cấp độ rủi ro thiên tai đối với từng loại hình thiên tai cụ thể.

6.2. Xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích PCTT cấp xã theo Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; công tác triển khai thực hiện nội dung Tiêu chí 3.2 “Đảm bảo yêu cầu chủ động về PCTT theo phương châm 4 tại chỗ” trong xây dựng nông thôn mới

Thực hiện Công văn số 559/VPTT ngày 01/11/2022 của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai về việc báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí “Đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ” thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tiền Giang đã thực hiện báo cáo số 346/BC-PCTT ngày 16/11/2022 về đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí “Đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ” thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, cụ thể như sau:

a. Đối với cấp xã

- Tính đến thời điểm báo cáo, toàn tỉnh có 137/142 xã đạt chuẩn NTM; 39/142 xã đạt NTM nâng cao; 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; 142/142 xã đã đạt tiêu chí “Đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ”.

- Trong năm 2022, UBND tỉnh phê duyệt danh sách 15 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM và 16 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, đến nay:

+ Có 13 xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM; còn lại 02 xã: *Điềm Hy, Bình Đức*.

+ Có 16 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

Ngoài ra trong năm 2022, UBND tỉnh phê duyệt danh sách 02 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM kiểu mẫu là Tân Mỹ Chánh và Long Vĩnh. Hiện đã được công nhận đạt chuẩn và tổ chức Lễ công bố theo quy định.

Dự kiến kế hoạch năm 2023, phấn đấu đạt 142/142 xã NTM, 11 xã NTM nâng cao, 02 xã NTM kiểu mẫu.

- Về xây dựng, củng cố lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã: đa số các xã đều đã xây dựng, thành lập Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã với số thành viên đội xung kích khoảng 15.245 người tham gia đảm bảo

đáp ứng yêu cầu huy động lực lượng tại chỗ sẵn sàng ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “4 tại chỗ”.

b. Đối với cấp huyện

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 06/11 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM (gồm 03 huyện Chợ Gạo, Gò Công Đông, Gò Công Tây đạt chuẩn huyện NTM và TP. Mỹ Tho, TX. Gò Công, TX. Cai Lậy hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM); tổng số 11/11 huyện, thị, thành phố đã đạt tiêu chí “Đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ”.

- Đối với NTM huyện Cai Lậy. Hiện nay đang trình Trung ương thẩm định các tiêu chí NTM của huyện Cai Lậy, dự kiến ra mắt Quý I năm 2023.

- Dự kiến kế hoạch năm 2023 phấn đấu có 02 huyện đạt NTM (huyện Cái Bè và Châu Thành).

7. Công tác quản lý, đầu tư, xây dựng và duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp đê điều và công trình phòng, chống thiên tai khác

- Công tác quản lý, đầu tư, xây dựng và duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp đê điều, công trình phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh được thực hiện thường xuyên, định kỳ và đột xuất nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời hư hỏng, sự cố, nguy cơ xảy ra các sự cố.

- Ngay từ đầu năm 2022, thực hiện Công văn số 261/PCTT-QLĐĐ ngày 31/3/2022 của Tổng cục Phòng chống thiên tai về việc đánh giá hiện trạng hệ thống đê biển, đê cửa sông, đê sông, đê bao, bờ bao và xây dựng phương án hộ đê, đảm bảo an toàn năm 2022, Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) đã báo cáo kết quả Đánh giá hiện trạng hệ thống đê bao, bờ bao và xây dựng phương án hộ đê, đảm bảo an toàn năm 2022 trên địa bàn tỉnh (Theo Công văn số 2660/SNN&PTNT-CCT).

- Ngoài ra, để chuẩn bị tốt cho công tác ứng phó sự cố đê điều năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với các huyện, thị, thành phố và Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi Tiền Giang tiến hành kiểm tra hiện trạng các công trình thủy lợi do đơn vị mình quản lý:

+ Công ty TNHH MTV KTCTTL Tiền Giang, Chi cục Thủy lợi đã tiến hành kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, đê bao và công tác chuẩn bị ứng phó với bão, lũ năm 2022 đối với các công trình do đơn vị quản lý.

+ Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố đã có quyết định kiện toàn theo hướng tinh gọn, đầy đủ các thành phần và phân công trách nhiệm cụ thể các thành viên trong việc xây dựng kế hoạch, phương án nhằm bảo đảm đủ năng lực điều hành việc vận hành công trình thủy lợi trong mùa mưa lũ, bão, ATNĐ trước tháng 6 hàng năm.

+ Ủy ban nhân dân các huyện, thị thành chỉ đạo các phòng, ban và Ủy ban nhân dân các xã (phường, thị trấn) tổ chức kiểm tra, rà soát lại hệ thống đê bao, bờ bao, khăn trương sửa chữa, gia cố, nâng cấp những đê bao, bờ bao thấp để đảm bảo an toàn; xác định cụ thể các tuyến đê bao yếu, có nguy cơ xảy ra sự cố, xây dựng phương án đảm bảo an toàn chống lũ, bão và thiên tai năm 2022 tại địa bàn các xã (phường, thị trấn). Trong đó, tập trung làm tốt công tác phòng chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”, trước hết là triển khai các biện pháp cần thiết bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản cho người dân, giảm thiểu thiệt hại. Đặc biệt rà soát phương án sơ tán dân phù hợp với điều kiện, cơ sở vật chất, phương tiện... của địa phương để đảm bảo giảm thiểu tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra.

8. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, kết quả thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ.

8.1. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy Quỹ Phòng, chống thiên tai

Thực hiện nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các văn bản như sau:

- Quyết định số 1030/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh Tiền Giang về việc thành lập Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Tiền Giang;

- Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh Tiền Giang Quy định về nội dung chi, mức chi của Quỹ, Phòng chống thiên tai tỉnh Tiền Giang;

- Quyết định số 3014/QĐ-UBND ngày 26/10/2022 của UBND tỉnh Tiền Giang về thành lập Hội đồng quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Tiền Giang.

8.2. Tình hình triển khai thu, chi Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2022

Ngày 31/8/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang có Công văn số 4809/UBND-KT về việc phê duyệt Kế hoạch thu – nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, số tiền là 40.503.283.596 đồng. Kết quả trong năm 2022 thu được 7.441.169.375 đồng, đạt 18,37 % so với kế hoạch

- Tổng số thu Quỹ đến 31/12/2022 là: 43.689.651.973 đồng.

- Tổng chi từ nguồn Quỹ: 10.423.070.000 đồng.

- Tồn Quỹ đến tháng 01 năm 2023 là 29.491.495.613 đồng.

9. Tổ chức đào tạo, tập huấn, diễn tập phương án ứng phó với thiên tai ở các cấp

- Trong năm 2022, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 74/KH-PCTT ngày 24/02/2022 về Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Tiền Giang và được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện tại

Công văn số 1285/UBND-KT ngày 09/3/2022. Kết quả trong năm 2022, đã được nêu tại mục 3.

- Ban Chỉ huy PCTT và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã cử 05 đồng chí (01 đồng chí từ Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, 01 đồng chí Hội Chữ Thập đỏ tỉnh, 01 đồng chí Hội Phụ nữ tỉnh và 02 đồng chí Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện) tham gia lớp tập huấn TOT nhằm nâng cao năng lực quản lý rủi ro thiên tai cho cấp tỉnh.

10. Kết quả triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai

- Công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh được sự quan tâm của các cấp chính quyền địa phương, do vậy các quy định, chính sách trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai được triển khai thực hiện sâu, rộng đến mọi tầng lớp nhân dân. Việc phòng, tránh, khắc phục hậu quả thiên tai thực hiện kịp thời, hiệu quả tạo sự tin tưởng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp trên toàn tỉnh.

- Quỹ phòng chống thiên tai cấp tỉnh cũng là một nguồn lực quan trọng và được sử dụng rất hiệu quả, kịp thời trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh.

- Trong năm 2022, đã thực hiện hỗ trợ 223 căn nhà (*sập 01 căn, tốc mái 222 căn*), 02 nhà lưới, đỗ ngã 28,92 ha hoa màu và 50 ha lúa, 985 cây ăn trái theo quy định. Thực hiện xử lý 135 điểm sạt lở với chiều dài 8.987m, kinh phí xử lý 150.396 tỷ đồng. Ngoài ra, trong năm 2022 đã được Trung ương hỗ trợ nguồn vốn để triển khai thực hiện 03 dự án sạt lở khẩn cấp, chiều dài 2.318m, tổng mức đầu tư là 223.459 tỷ đồng (Vốn Trung ương hỗ trợ là 205,350 tỷ đồng; vốn địa phương đối ứng là 18,109 tỷ đồng).

Tóm lại, ngay sau khi xảy ra thiệt hại do thiên tai, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các ngành, các cấp địa phương khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện giúp người dân khắc phục hậu quả, đồng thời tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ bước đầu đối với những hộ dân bị thiệt hại, đồng thời chỉ đạo các ngành có liên quan và địa phương triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách để kịp thời hỗ trợ cho người dân nhằm giúp người dân có điều kiện sớm khôi phục, tái thiết sau thiên tai.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, sự tập trung chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, nên công tác tổ chức, triển khai thực hiện trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Tiền Giang khá chặt chẽ, từ cấp tỉnh đến các sở, ban ngành, địa phương.

- Nhìn chung, các sở, ban ngành, địa phương đã có sự chủ động ngay từ đầu năm trong công tác phòng chống thiên tai như: Chủ động củng cố, kiện toàn

Ban chỉ huy PCTT và TKCN các cấp; xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy, tổ chức trực ban nghiêm túc, xây dựng Kế hoạch, Phương án Phòng chống thiên tai hàng năm; đặc biệt chú trọng thực hiện các giải pháp công trình và phi công trình để kịp thời nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng ngừa cho người dân và hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai; chế độ thông tin đa chiều giữa Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh và Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp, địa phương tương đối tốt, nhanh chóng, hiệu quả....

- Việc xây dựng, rà soát, cập nhật phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai của các ngành các cấp trên địa bàn tỉnh được thực hiện thường xuyên đầy đủ và kịp thời.

2. Một số hạn chế, tồn tại:

Mặc dù các ngành, các cấp đã có nhiều nỗ lực nhưng so với yêu cầu mới đặt ra, bên cạnh đó công tác phòng chống thiên tai và TKCN trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Những người làm nhiệm vụ tham mưu công tác phòng chống thiên tai các cấp đều là kiêm nhiệm, thường xuyên thay đổi vị trí công tác và chưa được đào tạo bài bản về chuyên môn nghiệp vụ nên đôi lúc hiệu quả chưa cao.

- Đối với Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, chưa được trang bị đầy đủ các trang thiết bị, cơ sở vật chất và công cụ hỗ trợ như: trang thiết bị hỗ trợ công tác trực ban; chưa trang bị được phòng họp trực tuyến; chưa hoàn chỉnh cơ sở dữ liệu, số hóa bản đồ phục vụ chỉ đạo, điều hành... nên chưa đáp ứng yêu cầu của công tác phòng chống thiên tai trong giai đoạn phát triển công nghệ thông tin hiện nay.

- Các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn chưa đảm bảo; phương tiện phục vụ công tác tìm kiếm cứu nạn trên sông, trên biển có công suất nhỏ... gây khó khăn cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh.

- Việc xây dựng Kế hoạch PCTT theo hướng dẫn Thông tư 02/2021/TT-BNNVPTNT ngày 07/6/2021 về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương và phương án phòng tránh, ứng phó theo cấp độ rủi ro thiên tai của một vài địa phương còn gặp khó khăn chưa sâu sát, còn mang tính hình thức, đối phó, chưa cụ thể, chi tiết với từng phương án ứng phó với loại hình thiên tai cụ thể.

- Một bộ phận người dân vẫn còn tâm lý chủ quan, chưa nhận thức đầy đủ về tác hại của thiên tai nên chưa quan tâm đến công tác PCTT cũng nhưng chưa hiểu được các hướng dẫn về kỹ năng phòng tránh an toàn cho bản thân và gia đình trước các loại hình thiên tai thường xảy ra tại địa phương, cũng như kỹ thuật xây dựng, chằng chống nhà cửa đúng quy định đảm bảo an toàn trước thiên tai.

3. Kiến nghị

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tiền Giang kiến nghị Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai xem xét một số nội dung như sau:

- Đề nghị Bộ Nội vụ trình Chính phủ phê duyệt, cấp biên chế chuyên trách cho bộ phận thực hiện công tác phòng chống thiên tai các cấp địa phương. Vì hiện nay lực lượng làm nhiệm vụ phòng chống thiên tai từ cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã là kiêm nhiệm. Đồng thời, theo mục 5, Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư có quy định về hoạt động của cơ quan phòng chống thiên tai các cấp theo hướng chuyên trách.

- Quy định chế độ kiêm nhiệm cho cán bộ, công chức làm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp địa phương.

- Ban hành cơ chế, chính sách, chế độ cụ thể cho cán bộ tham gia thực hiện kế hoạch Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

- Hỗ trợ tỉnh triển khai thực hiện một số dự án phòng, chống sạt lở trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

+ Dự án Xói lở bờ biển Gò Công (Xói lở bờ biển Gò Công và xói lở bờ biển phía Nam khu du lịch Gò Công Đông - Đoạn 3), chiều dài 6.000m, ước kinh phí khoảng 220 tỷ đồng.

+ Dự án Xử lý sạt lở bờ sông Tiền khu vực cù lao Tân Phong (đoạn 4), xã Tân Phong, huyện Cai Lậy, chiều dài 1.350m, ước kinh phí khoảng 180 tỷ đồng.

+ Dự án Xử lý sạt lở Cù lao Tân Long, thành phố Mỹ Tho, chiều dài 1.700m, ước kinh phí khoảng 145 tỷ đồng.

+ Dự án Xử lý xói lở bờ sông Tiền (đoạn đầu Vàm Kỳ Hôn, xã Xuân Đông, huyện Chợ Gạo), chiều dài 1.500m, ước kinh phí khoảng 200 tỷ đồng.

+ Hỗ trợ kinh phí cho tỉnh thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tiền Giang ước kinh phí khoảng 48,124 tỷ đồng.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2023, cần thực hiện đầy đủ phương châm “4 tại chỗ” và phương châm “*Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả, trong đó lấy phòng, tránh là chính*”, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội của tỉnh năm 2023, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 như sau:

1. Tiếp tục thực hiện kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp và phân công nhiệm vụ các thành viên cụ thể.

2. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

3. Thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung kế hoạch, phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai đảm bảo tính thực tế phù hợp với các tình huống, nhằm đảm bảo an toàn trong chỉ đạo, ứng phó thiên tai.

4. Nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn các ngành, các cấp; tăng cường đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị và công cụ hỗ trợ cho cơ quan tham mưu, chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống thiên tai các cấp đảm bảo việc tiếp nhận, xử lý thông tin, kịp thời phục vụ công tác chỉ đạo ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện: Quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, các văn bản pháp quy của nhà nước về phòng, chống thiên tai; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 22 tháng 6 năm 2020 của Tỉnh ủy Tiền Giang về việc thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư; Nghị Quyết 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 30/8/2018 triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ; Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch Tổ chức thực hiện phong trào thi đua: “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch số 399/KH-UBND ngày 23/12/2022 về xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

6. Thực hiện kế hoạch nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang gắn với tiêu chí 3.2, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống, ứng phó với thiên tai ở các khu vực xung yếu, đông dân cư sống ven đê, ven biển.

7. Hoàn chỉnh bộ máy và cơ cấu tổ chức Quỹ phòng chống thiên tai tỉnh Tiền Giang theo Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Tổ chức tốt công tác thu - nộp Quỹ PCTT năm 2023.

8. Tổ chức các lực lượng tham gia phòng, chống, ứng phó thiên tai, đặc biệt là xây dựng và củng cố hoạt động của lực lượng xung kích ở cơ sở theo Chỉ thị 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ để kịp thời chỉ đạo, điều

hành và thực hiện nhiệm vụ, nhất là trong tình huống cấp bách, chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai ngay từ giờ đầu.

9. Phối hợp chặt chẽ với địa phương và Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Tiền Giang thường xuyên kiểm tra, đánh giá toàn bộ hệ thống đê bao ngăn lũ và triều cường trên địa bàn quản lý, có kế hoạch đầu tư, nâng cấp và sửa chữa đê chống tràn, chống ngập, chống sạt lở. Xây dựng, rà soát, bổ sung phương án bảo vệ đê điều trong các tình huống thiên tai nhất là đối với khu vực trọng điểm, xung yếu. Đồng thời phát động rộng rãi trong nhân dân thực hiện có hiệu quả mô hình kè sinh thái (giữ lục bình và trồng cây,...) để phòng chống sạt lở đê bao trên đất mình theo phương châm “4 tại chỗ”.

10. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên theo dõi tình hình thiên tai để kịp thời chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Tiền Giang đạt hiệu quả cao.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang./.

Nơi nhận: *Thư*

- Như trên,
- Ủy ban Quốc gia UPSCTT và TKCN (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Chi cục PCTT KVMN (b/c);
- Trưởng ban và các Phó Trưởng ban (b/c);
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh (t/h);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (t/h);
- Lưu VT, QLDD-PCTT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Mẫn